Página 1 de 2

ASSUNTO: Integração do Município da Nazaré na

Rede Nacional de Municípios Amigos da Juventude

INFORMAÇÃO N.º: 15/GAP/2021

NIPG: 14435/21

DATA: 2021/12/17

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em ……/……/……,

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

CHEFE DE DIVISÃO:

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Considerando a necessidade de estimular o desenvolvimento do movimento associativo

de jovens no concelho da Nazaré, definindo estratégias que incentivem a integração dos jovens

nestas estruturas juvenis.

Considerando, também, a necessidade de facilitar a cooperação e a troca de informação

entre as associações juvenis concelhias e outras organizações nacionais e internacionais.

Reg. 2021,CMN,I,01,15 - 17-12-2021

Página 2 de 2

 Considerando que as políticas de Juventude devem ser encaradas e despoletadas pelo

Município através de um processo de co-criação, co-produção e co-gestão entre os/as jovens e

as suas organizações, e a autarquia, num equilíbrio que preserve as iniciativas jovem e as

determinações dos agentes políticos.

 Considerando que a Rede Nacional de Municípios Amigos da Juventude da Federação

Nacional das Associações Juvenis é uma plataforma de contacto e compromisso do movimento

associativo juvenil e do poder local, para a implementação de reais políticas de juventude,

potenciadora de uma abordagem inovadora na forma de encarar as questões da participação

jovem.

 Reconhecendo, por último, que a Juventude é encarada como uma prioridade dada pelo

Município da Nazaré nas suas ações e, com isto, entendemos assumir o compromisso de

implementar e impulsionar as políticas amigas da Juventude, indo de encontro às reais

necessidades dos nossos/as jovens.

 Neste sentido, na qualidade de Adjunto do Gabinete de V. Exa, proponho:

 A integração do Município da Nazaré na Rede Nacional de Municípios Amigos da

Juventude da Federação Nacional de Associações Juvenis (FNAJ).

Reg. 2021,CMN,I,01,15 - 17-12-2021